I.F.

## 45) C.Th.2.4.4

18 Iun. 385

C.Th.2.4.4 De denuntiatione vel editione rescripti

IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. AD ROMULUM CONSULAREM AEMILIAE ET LIGURIAE. Post celebratam denuntiationem seu edicto seu editione rescripti, quod tamen iure sit impetratum, lis exordium auspicatur inter iustas videlicet legitimasque personas. Et si qui perennitatis nostrae pendentibus temporibus responsa protulerit, non modo tempora, quorum erunt curricula, non dilatentur, sed et quidquid elicuit erit, frivolum iudicetur. DAT. XIII KAL. IUL. MEDIOLANO ARCADIO A. I ET BAUTONE CONSS.

INTERPRETATIO. Posteaquam per scripturam lis fuerit contestata et per publicam conventionem, quisquis ille est qui pulsatur agnoverit, tunc lis incoata dicatur, si tamen litigantium perfectae probantur aetates. Nam si quis principis beneficio contra rationem legis causae suae tempora speraverit prolongari, quidquid pro hac re meruerit, non valebit.

La costituzione, conservata solo nel *Breviarium*, precisa da che momento la lite si intende instaurata, ovvero dalla presentazione della *litisdenuntiatio* o, nel processo per rescritto, dal momento dell'*editio rescripti* e impone altresì di evitare la «Fristverlängerung» e cioè che venga superato il termine dei quattro mesi (che decorrono dall'iniziativa processuale) entro il quale le parti devono comparire davanti al giudice (cfr. KASER-HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*, München, 1996, 635 nt. 25). Nel testo la citazione privata, benché ufficialmente autorizzata, della *litis denuntiatio* del processo instaurato con *litisdenuntiatio* (*post celebratam denuntiationem*) si contrappone all'iniziativa processuale nel processo per rescritto, in cui l'attore, una volta ottenuto il rescritto dell'imperatore, si rivolge non al convenuto, ma direttamente al tribunale tramite un *executor* (*edicto seu editione rescripti*): sul punto cfr. FERNANDEZ BARREIRO, *La previa informacion del adversario en el proceso privado romano*, Pamplona, 1969, 355 s. e PALAZZOLO, *Le modalità di trasmissione dei provvedimenti imperiali nelle province (II-III d.C.)*, in *Iura*, 28, 1977, 92 nt. 180.

In realtà, nell'*interpretatio* non c'è più menzione della *litisdenuntiatio* e da ciò, secondo MARGETIC, *La 'litisdenuntiatio' del primo periodo postclassico*, in *AG*, 212, 1992, 494 s., sarebbe da arguire che, proprio nella seconda metà del V sec., la *litisdenuntiatio*, quale atto privato d'iniziativa processuale, viene meno per lasciare spazio alla *litis contestatio*, ovvero all'accertamento ufficiale della richiesta. Infatti l'*interpretatio* precisa che la vertenza ha inizio dopo che *per scripturam lis fuerit contestata et per publicam conventionem ... qui pulsatur agnoverit* e quindi dopo la *litiscontestatio*, istituto che ovviamente non ha più niente a che fare con la *litiscontestatio* del processo formulare o di quella giustiniana.